ipsum, quod accepit, benedixit, fregit, hoc (inquā) acceptū & benedictū & fractū significat, cū dicit, hoc est corpus meum, non prædicatū, sed subiectum demonstratur. Non enim corpus suū accepit, benedixit, & fregit, sed panē, ideo non demonstrat corpus, sed panē. At istud nihil cogit. Nam similiter apud Lucam de calice scriptum est. Et accepto calice gratias egit & dixit. Accipite & diuidite inter uos. Hic tametsi calicem accepisse scribitur & gratias egisse & dixisse, diuidite inter uos, palā est non intellexisse diuidendū esse calicē. Sed nos obiectionem Lutherana apertiori conabimur exemplo diluere

Tradunt historiæ Iuliam Octauiani Cæsaris filiam ouum in gremio suo tam diu fouisse quoad substantia tota quæ intra testam continebatur, uersa fuisset in pullū. Nunc si dixeris Iuliā ouum accepisse & posteaquē diu fouisset, fregisse, dedissetque nutritrici uerū dices. Neque tamen uerum est quod ouum ipsa dederit, sed pullū sub testa quæ pridem fuerat oui. Sic nimirū & hic, quū refert Mattheus de Christo, quod panē acceperit, & gratias actis fregerit, ac dederit discipulis suis, nihil ego dubito, quin sic interea Christus hunc panē tractauerit, ut priusquē eum accepissent discipuli, uersus esset in uerā Christi carnem. Propter quod & Christus non panem ostendit, quum dixisset, hoc est corpus meū, sed suū ipsius corpus sub specie panis qui iam conuersus in carnem fuerat, indicauit.

Similiter & quū ex aqua uinū in nuptijs per Christū fieret, uerum est quod sex illis hydrijs aquam infuderint ministri. Et rursum hauserint ac demū obtulerint architriclino. Sed plane falsum est, quod hauserint & obtulerint aquam, licet aquam infuderint, quū interea fuisset in uinum aqua uersa. Sed & Christus ut quū infunderetur in hydrias dixisset, hæc est aqua, ita quū effunderet & propinaret architriclino pronūciasset, hoc esse uinū, non iam aquā, quæ non remanserat, sed uinū prorsus indicans. His itaque duobus exemplis dilucidū esse puto, quod Christus non panē, sed suū corpus, in quod panis erat conuersus, demonstrasset. Nam haud dubie si panem demonstrasset, non articulo neutri generis usus fuisset, sed masculini, quæadmodum & regiū acumen superius annotauit. Facit pro nobis magnope

Contra captiuitatem Baby. Cap. III.

mos loquendi scripturæ. Nā articulus demonstrandi passim
cū re demonstrata cōuenit id quod apertissime liquet p totam
Iohan. 5. Euangelij seriē. Christus em̄ quū apud Iohannē, de baptista
loquereī, dixit. Ille erat lucernā ardens & lucens, articulus cō
Matth. 21. gruit cū re demonstrata. Et rursus quū dicit apud Mattheū
Lapidē quē reprobauerunt ædificātes hic factus est in caput
anguli. Quoniā de lapide prius erat sermo, pronomen eiusdē
generis est cuius & lapis. Quāobrem quū in hoc loco quem
tractauim⁹ plane uariatū sit de genere, tā ubi de corpe loquit,
q̄ ubi de sanguine, manifestū est, q̄ uoluit intelligi, mutatio
nē utrobicq; fuisse factā, & illud demonstratū esse, in quod fa
cta fuisset mutatio, hoc est non panē; sed corpus, nec uinū, sed
sanguinē, quibus & aptissime respondent articuli, quū de san
guine dixisset, hic est sanguis meus, & de corpore, hoc ē cor
pus meū. Suffragat itaq; responsioni regis tā grāmatica q̄ etiā
Lutherus ig
norantia des
ceptus
scripturæ loquendi modus.

III ¶ Cæterū illud Lutherū fefellit quod apud Cardinālē Ca
meracēsem, se quū theologiā scholasticā hauriret, legisse glo
riat, nēpe multo probabilius esse & minus superfluorū mira
culorū poni, si in altari uerus panis uerūq; uinū, non aut acci
dentia sola esse astruerent, nā ex hac opinione non satis intelle
cta Lutherus in has tenebras decidit, ut opinet eos (qui cū Ca
meracensi sentiunt) eundē omnino panem facta conuersione
manere. Quod sane falsum est. Nā etsi possibilitatē illi doce
ant quomodo substātia panis maneat, nō hoc tamen uoluit es
se possibile, ut idē ipse panis restet, qui prior ante fuit, hoc est,
idē suppositū panis quemadmodū ipsi loquunt. Sic em̄ nulla
prorsus esset facta mutatio, neq; Christus esset illic sacramen
taliter, sed localiter dūtaxat. Neq; uerū esset dicere, hic panis,
quē acceperat Iesus, est hoc corpus Christi. Hæc omnia peri
Iohan. 20 tis & exercitatis disceptatoribus clara sunt. Nā si non aliter
esset Christi corpus in pane, q̄ idē fuerat in ianua, uel in mu
ro, quādo ad discipulos ianuis clausis intrauit, q̄d & citra mu
tationē omnē, uel ianuarū, uel muri contigit, nihilo uerius erit
dicere, hic panis est corpus Chri, q̄ hic murus est corpus Chri
sti. At neminē opinor adeo rudē esse, ut credat, ob solā Chri

præsentia in muro, murum ipsum fuisse corpus Christi. Neque enim sola coniunctio quantumvis intima fuerit, efficit, ut res una uere posset de altera affirmari. Nam etsi forma sit ita materie sue coniunctissima, ut uere compositum unum constituat, nemo tamen asserit, hanc materiam esse formam istam, aut e diuerso, formam istam esse materiam hanc, sed ex his unum conflare compositum. Sed & quid intimius anime nostrae cogitari posset, quam sit deus: & tamen absit, ut affirmemus animam esse deum, quam nec anima Christi, quæ tamen in eodem supposito sit quod est deus, possit dici deus. Non est ergo uerum, quod idem ipse panis quem accepit Christus, & fregit, ita remansit cum corpore, & uere unquam hic panis dici potuisset hoc corpus. Nam si prorsus idem panis remansit, nulla fuisset in pane facta mutatio.

¶ Quæ res ut aptior fiat, tria, quantum ad presens negotium attinet, in pane consideremus. Primum ipsam substantiam panis in qua singuli panes conueniunt. Deinde id quod dicitur hic panis subsistere suppositoque (ut aiunt) esse diuersum, non solum ab alio quam panis, uerum etiam ab alia quauis re, quam non est ipse panis. Tertiū, accidentia quæ consequuntur hunc panem. In si restent hæc omnia, quæ prius fuerant in pane, quæ (precor) mutatio facta est circa panem, quo iam dici possit corpus Christi, magis quam murus, per quem intrauit ad discipulos Christus, aut saxum per quod exiit e consignato sepulchro, aut demum uterus uirginis, per quem illesum natus est in mundum. Hæc eadem exempla memorat & adducit ipse Lutherus, ut mirum sit eum usque adeo cæcutire, ut non cernat seipsum suo iugulari gladio. Quid facient inquit Christus ex utero matris natus credit illeso. Dicat & hic carnem illam uirginis fuisse annihilatam, seu ut aptius dici uolunt transubstantiatam, ut Christus in accidentibus eius inuolutus tandem per accidentia prodiret. Idem dicendum erit de ianua clausa, & ostio monumenti clauso, per quæ illesa intrauit & exiuit. Hæc Lutherus.

At nos Lutere, ut non dicimus carnem uteri uirginis annihilatam, aut transubstantiatam, ita nec affirmamus eadem fuisse prorsus ipsius uteri carnem, & carnem Christi, sed aliam & aliud omnino corpus utriusque. Neque enim uterum uirginis Christum dicimus, tamen si fuisset in eo Christus, neque ianuam domus illius per quam ad apostolos

V
Post consecrationem non remansit panis.

Iohan 20
Math. 27.
Lucæ. 2.

Affertio Lutheri
contra eum ipsum.

Confutatio

Contra captiuitatem Baby. Cap. III.

los introijt Chrūs, sed nec ostiū deniq; monumēti, p̄ qđ resur-
gens Chrūs exiuit, Christū audemus appellare. Absit a nobis
tāta temeritas. Et tñ si non aliter esset in sacramento Chrūs q̄
fuiſſet in ianua seu in ostio, nihilo uerius esset hoc sacramentū
Chrūs, q̄ fuiſſet ipsum ostiū aut illa ianua. Vides ergo q̄ dilu-
cide propria tua exempla teipsum confodiunt.

VI
Ad alia Lu-
theri exēpla

Suba ignis n̄
mutat̄ iferrū.

Mat. 26
Luca. 22
Marci. 14

¶ Quid referā illud de ferro & igne, quo moliris ostendere
corpus gloriosum simul esse posse cū pane id cui nemo reluc-
et. Necq; eñ inficiamur corpus Chri simul eē posse cū pane
absq; omni penitus mutatione panis, sed negamus ex hoc pa-
ne prorsus immutato factū esse corpus Christi. Nisi eñ im-
mutet̄ panis quantū ad aliquod triū de quibus supra differui-
mus, nunq̄ fiet panis ipse corpus Christi. Sed neq; sufficit ac-
cidentiū pmutatio, sicut fit in p̄mixtione ignis & ferri, cui⁹ ex-
empli Lutherus q̄q; meminit. Sic eñ (inquit) in cādenti fer-
ro p̄miscēt̄ inuicē ignis & ferrū, ut q̄libet eius pars sit simul
ignis & ferrū. At istud plane falsum est. Nā etsi nulla sit por-
tio ferri quātumuis exigua, in qua nō simul reperiat̄ & ignis,
tamen ob hanc p̄mixtionem & unionem, nondum uerū est
q̄ hic ignis sit hoc ferrum, quū hęc naturæ quantum ad sub-
stantias suas penitus immutatae sint, & omnino diuersae rema-
neant. Multo igitur minus in hoc sacramento, panis est cor-
pus Christi, si, quod Lutherus affirmat, nulla prorsus facta sit
huius panis mutatio. Quando igitur, ut cernimus, accidentia
panis manent, necessario consequitur, ut nisi uel depereat ip-
sa panis substantia, uel id saltem quo subsistere panis dicebat̄,
uel utrumq; nunquā recte diceat̄ id esse corpus Christi. Errat
igitur apertissime Lutherus, quū sic interpretet̄ Christi uerba
dicentis, hoc est corpus meū, id est, hic panis quē acceperat &
fregerat est corpus meum.

Ad hęc anima Christi beatissima, q̄q; in uno supposito & eo-
dē infinito, sic unita sanctissimo suo corpori fuerit, ut tōta sit
in qualibet illius corporis parte, nec tñ ista satis cōficiunt, ut
hęc anima uere sit hoc corpus, aut retrorsum hoc corpus ue-
re sit hęc anima. Quāobrem q̄ diu mansit idem panis qui pri-
us fuerat nihil immutatus, nunquā ob solam Christi realem